
 1 

     DECIZIA NR.47/2006 emisa de D.G.F.P. a judetului Hunedoara  
 
 
            Directia generala a finantelor publice a judetului Hunedoara, a 
fost sesizata  de Activitatea de control financiar fiscal asupra 
contestatiei formulata Deciziei de impunere emisa de D.G.F.P. a 
judetului Hunedoara - Activitatea de control financiar fiscal, privind 
stabilirea ca obligatii de plata, catre bugetul consolidat al statului, 
constand in: 
   - impozit pe profit stabilit suplimentar; 
   - dobanzi de intarziere aferente impozitului pe profit;  
   - taxa pe valoarea adaugata stabilita suplimentar; 
   - majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata ; 
   - impozit pe venit persoane fizice;      
   - majorari de intarziere aferente impozitului pe venit persoane fizice. 
           Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.177 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003, republicata, privind Codul de 
procedura fiscala. 
           Directia generala a finantelor publice a judetului 
Hunedoara, constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art.175, 
art.176 si art. 177 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003, 
republicata privind Codul de procedura fiscala, este investita sa 
se pronunte asupra contestatiei. 
           I. Prin contesta�ia formulat�, petenta sus�ine urm�toarele:  
           Decizia de impunere contestata include obligatii de plata catre 
bugetul statului, care au fost constatate si stabilite prin doua procese 
verbale de control incheiate anterior, impotriva carora, s-au formulat 
obiectiuni, contestatii, respectiv plangeri adresate Ministerului 
Finantelor Publice, fiind urmata procedura prevazuta de Legea nr. 
105/1997, in vigoare la aceea data.  
           Contestatoarea considera ca fiind nelegale 
majorarile/dobanzile de intarziere calculate, pe perioada septembrie 
2001 - septembrie 2005, pentru debitele stabilite prin procesele 
verbale mentionate mai sus (impozit pe profit, taxa pe valoarea 
adaugata si impozit pe venit), pentru care s-a implinit termenul de 
prescriptie prevazut de Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, privind Codul de procedura fiscala.  
           Avand in vedere cele sustinute, contestatoarea solicita 
anularea Deciziei de impunere nr. …/2005. 



 2 

           II. Prin raportul de inspectie fiscala, organele de control ale 
D.G.F.P. a judetului Hunedoara - Activitatea de control financiar 
fiscal, au consemnat urmatoarele:  
          Societatea comerciala nu a inregistrat in evidenta contabila 
proprie si nici nu a achitat catre bugetul statului, obligatiile de plata 
stabilite prin procesul verbal din anul 1999 si prin procesul verbal din 
anul 2000, intocmite de organele de control din cadrul Directiei 
control fiscal Hunedoara.  
           Intrucat, societatea nu a achitat la bugetul de stat, obligatiile 
fiscale, din procesele verbale mentionate mai sus, in conformitate cu 
prevederile O.G. nr. 11/1996 privind executarea creantelor bugetare, 
cu modificarile ulterioare, O.G. nr. 61/ 2002 privind colectarea 
creantelor bugetare, cu modificarile ulterioare si O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, au fost calculate, de 
catre organele de inspectie fiscala, dobanzi de intarziere.  
           III. Avand in vedere constatarile organelor de control, 
motivatiile contestatoarei, documentele existente la dosarul 
cauzei precum si actele normative in vigoare in perioada supusa 
verificarii, invocate de societatea contestatoare si de organele 
de control, se retin urmatoarele: 
           1. Cu privire la obligatiile de plata catre bugetul statului 
stabilite prin procesul verbal din 1999 si procesul verbal din anul 
2000  
                    Cauza supusa solutionarii este, daca Directia generala 
a finantelor publice a judetului Hunedoara se poate investi cu 
solutionarea pe fond a contestatiei societatii pentru aceste 
capete de cerere, in conditiile in care aceste obligatii fiscale, nu 
au fost stabilite prin Raportul de inspectie fiscala contestat, ci 
prin alte acte de control incheiate anterior acestuia. 
           In fapt, organele de inspectie fiscala, din cadrul Activitatii de 
control financiar fiscal, prin Raportul de inspectie fiscala contestat, au 
stabilit obligatiile de plata ale societatii catre bugetul consolidat, la 
data controlului, preluand in continutul acestuia si obligatiile fiscale 
stabilite prin procese verbale incheiate anterior (in anul 1999 si anul 
2000) si neachitate pana la data acestei ultime verificari.  
           In Decizia de impunere, emisa pe baza raportului de inspectie 
fiscala, au fost cuprinse si obligatiile fiscale stabilite prin cele doua 
procese verbale incheiate anterior. 
           Se precizeaza faptul ca impotriva masurilor dispuse prin cele 
doua procese verbale, societatea comerciala a formulat obiectiuni, 
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contestatii, respectiv plangeri adresate Ministerului Finantelor 
Publice, fiind urmata procedura prevazuta de Legea nr. 105/1997, in 
vigoare la aceea data.  
           In drept, art. 176 alin. (2) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, prevede:         
           “Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i 
m�surile stabilite �i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� 
sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia contesta�iei 
împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ 
fiscal.” 
           Art. 92 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, prevede:   
         “(1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea bazelor de 
impunere, a legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, 
corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre 
contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i 
contabile, stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat�, precum �i a 
accesoriilor aferente acestora.” 
           Potrivit art. 107 alin. (1) si alin. (2) din aceeasi ordonanta, se 
prevede: 
         “(1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un 
raport scris, în care se vor prezenta constat�rile inspec�iei, din 
punct de vedere faptic �i legal. 
    (2) Dac�, ca urmare a inspec�iei, se modific� baza de 
impunere, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de 
impunere. În cazul în care baza de impunere nu se modific�, 
acest fapt va fi comunicat în scris contribuabilului.” 
           Prin O.M.F.P. nr. 1378/2005 s-a aprobat formularul Decizie de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia 
fiscala care se completeaza conform Instructiunilor prevazute in 
anexa nr. 2 si se utilizeaza conform Caracteristicilor prevazute in 
anexa nr. 3.  
           Astfel, Instructiunile de completare a formularului Decizie de 
impunere precizeaza: 
         “1. Formularul "Decizie de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�" reprezint� 
actul administrativ emis de organele de inspec�ie fiscal� în 
aplicarea prevederilor legale privind stabilirea obliga�iilor fiscale 
suplimentare, precum �i pentru comunicarea modului de 
rezolvare a cererii de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat�, 
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dac� inspec�ia fiscal� a fost efectuat� pentru solu�ionarea 
deconturilor cu sume negative de tax� pe valoarea ad�ugat� cu 
op�iune de rambursare. 
    2. Se va completa la finalizarea unei inspec�ii fiscale generale 
sau par�iale, ca urmare a constat�rii de obliga�ii fiscale 
suplimentare �i accesorii aferente acestora, înscrise la cap. VI 
"Sinteza constat�rilor inspec�iei fiscale" din Raportul de 
inspec�ie fiscal�, întocmit cu aceast� ocazie. 
    3. În cazul în care nu se constat� diferen�e de impozite, taxe 
sau contribu�ii suplimentare, nu se va întocmi "Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal�".[…]” 
           Fata de cele aratate mai sus se retine ca organele de 
inspectie fiscala au atributia de a calcula diferente de obligatii fiscale 
si accesoriile aferente acestor diferente. 
           Totusi, organele de inspectie au preluat debitele stabilite prin 
procese verbale anterioare, pe care le-au inscris in raportul de 
inspectie fiscala si in Decizia de impunere, impreuna cu obligatiile 
fiscale suplimentare, de natura accesoriilor aferente acestora, 
calculate la zi. 
           Avand in vedere ca aceste obligatii fiscale nu au fost stabilite 
prin Raportul de inspectie fiscala contestat, in conformitate cu 
prevederile legale mai sus invocate, Directia generala a finantelor 
publice a judetului Hunedoara nu se poate investi cu solutionarea pe 
fond a contestatiei societatii pentru aceste capete de cerere.  
           Astfel, se va proceda la desfiintarea Deciziei de impunere 
pentru sumele cuprinse in procesele verbale incheiate anterior 
intrucat prin inregistrarea acestei decizii, in evidentele fiscale, se 
dubleaza debitele ( debitele au fost inregistrate pe baza proceselor 
verbale incheiate anterior). 
           2. Referitor la dobanzile de intarziere aferente unor debite 
stabilite prin procese verbale anterioare, si preluate in Raportul 
de inspectie fiscala   
           Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a 
finantelor publice a judetului Hunedoara se poate pronunta pe 
fond asupra acestor accesorii, in conditiile in care acestea 
reprezinta dobanzi de intarziere aferente unor obligatii de plata 
catre bugetul general consolidat, stabilite prin acte de control 
anterioare.  
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           In fapt, organele de inspectie fiscala au calculat dobanzi de 
intarziere pentru neachitarea, la termenele legale, catre bugetul 
statului, a unor debite stabilite prin procesele verbale de control din 
anul 1999 si anul 2000. 
           In drept, art. 92 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, prevede:   
         “(1) Inspec�ia fiscal� are ca obiect verificarea bazelor de 
impunere, a legalit��ii �i conformit��ii declara�iilor fiscale, 
corectitudinii �i exactit��ii îndeplinirii obliga�iilor de c�tre 
contribuabili, respect�rii prevederilor legisla�iei fiscale �i 
contabile, stabilirea diferen�elor obliga�iilor de plat�, precum �i a 
accesoriilor aferente acestora.” 
           Potrivit art. 107 alin. (1) si alin. (2) din aceeasi ordonanta, se 
prevede: 
         “(1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un 
raport scris, în care se vor prezenta constat�rile inspec�iei, din 
punct de vedere faptic �i legal. 
    (2) Dac�, ca urmare a inspec�iei, se modific� baza de 
impunere, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de 
impunere. În cazul în care baza de impunere nu se modific�, 
acest fapt va fi comunicat în scris contribuabilului.” 
           Prin O.M.F.P. nr. 1378/2005 s-a aprobat formularul Decizie de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia 
fiscala care se completeaza conform Instructiunilor prevazute in 
anexa nr. 2 si se utilizeaza conform Caracteristicilor prevazute in 
anexa nr. 3.  
           Astfel, Instructiunile de completare a formularului Decizie de 
impunere precizeaza: 
         “1. Formularul "Decizie de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�" reprezint� 
actul administrativ emis de organele de inspec�ie fiscal� în 
aplicarea prevederilor legale privind stabilirea obliga�iilor fiscale 
suplimentare, precum �i pentru comunicarea modului de 
rezolvare a cererii de rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat�, 
dac� inspec�ia fiscal� a fost efectuat� pentru solu�ionarea 
deconturilor cu sume negative de tax� pe valoarea ad�ugat� cu 
op�iune de rambursare. 
    2. Se va completa la finalizarea unei inspec�ii fiscale generale 
sau par�iale, ca urmare a constat�rii de obliga�ii fiscale 
suplimentare �i accesorii aferente acestora, înscrise la cap. VI 
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"Sinteza constat�rilor inspec�iei fiscale" din Raportul de 
inspec�ie fiscal�, întocmit cu aceast� ocazie. 
    3. În cazul în care nu se constat� diferen�e de impozite, taxe 
sau contribu�ii suplimentare, nu se va întocmi "Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal�".[…]” 
           Fata de cele aratate mai sus se retine ca organele de 
inspectie fiscala au atributia de a calcula diferente de obligatii fiscale 
si accesoriile aferente acestor diferente. Totusi, organele de inspectie 
au calculat dobanzi si penalitati si la sumele stabilite prin procese 
verbale anterioare, pe care le-au inscris in raportul de inspectie 
fiscala si in Decizia de impunere. 
           Organul de solutionare a contestatiilor ridica din oficiu, 
exceptia necompetentei organului care a incheiat actul atacat, in 
ceea ce priveste calcularea accesoriilor aferente debitelor existente in 
evidenta societatii si declarate la organul fiscal si constata ca aceasta 
exceptie este intemeiata, avand in vedere faptul ca inspectia fiscala 
are ca obiect numai calcularea de accesorii aferente diferentelor de 
plata, constatate in timpul controlului.  
           Astfel, se va proceda la anularea Deciziei de impunere pentru 
suma de ... lei, reprezentand dobanzi de intarziere aferente debitelor 
inregistrate in evidentele organului fiscal teritorial, urmand ca acestea 
sa fie calculate potrivit reglementarilor Ordonantei Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, de organul 
competent.            
           Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 183 si 
art. 186 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind 
Codul de procedura fiscala, se  
 
                                              DECIDE: 
 
           1. Desfiintarea Deciziei de impunere, pentru sumele stabilite 
prin procese verbale anterioare, urmand a se emite o noua decizie de 
impunere care sa cuprinda doar obliga�ii fiscale suplimentare, 
constatate cu ocazia inspectiei fiscale precum si accesoriile  aferente 
acestora. 
           2. Anularea Deciziei de impunere pentru dobanzile de 
intarziere aferente unor debite inregistrate in evidentele organului 
fiscal teritorial 


